



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	11.486.615,91	1.877.232,00	7.508.928,00	1.669.093,54	7.657.743,94	7.112.883,01
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	114.639,98	458.559,92	0,00	0,00	315.800,00
SUBTOTAL	11.486.615,91	1.991.871,98	7.967.487,92	1.669.093,54	7.657.743,94	7.428.683,01
(-) DEDUÇÕES	1.716.360,03	283.815,96	1.135.263,84	249.259,33	1.144.240,02	1.119.246,70
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.200,00	20.800,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	56.571,02	14.144,00	56.576,00	13.893,53	37.714,01	55.631,80
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.599,98	10.399,92	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.659.789,02	261.871,98	1.047.487,92	235.365,80	1.106.526,01	1.063.614,90
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.770.255,88	1.708.056,02	6.832.224,08	1.419.834,21	6.513.503,92	6.309.436,31

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	8.974.879,35	1.495.813,23	5.983.252,90	825.701,95	6.544.489,60	1.397.520,19	5.159.918,21
(-) Juros e Encargos da Dívida	3.300,00	550,00	2.200,00	0,00	32,02	0,00	32,02
SUBTOTAL	8.971.579,35	1.495.263,23	5.981.052,90	825.701,95	6.544.457,58	1.397.520,19	5.159.886,19
DESPESAS DE CAPITAL	1.405.120,65	234.186,78	936.747,10	217.760,00	419.790,00	250.109,07	405.979,41
(-) Deduções	176.000,00	29.333,33	117.333,33	0,00	136.000,00	31.749,07	127.169,41
Amortização de Dívida	176.000,00	29.333,33	117.333,33	0,00	136.000,00	31.749,07	127.169,41
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	10.200.700,00	1.700.116,67	6.800.466,67	1.043.461,95	6.828.247,58	1.615.880,19	5.438.696,19
RESULTADO	-10.200.700,00	-1.700.116,67	-6.800.466,67	-1.043.461,95	-6.828.247,58	-1.615.880,19	-5.438.696,19
RESULTADO	-8.540.910,99	-1.438.244,69	-5.752.978,75	-808.096,15	-5.721.721,57	-1.380.514,39	-4.332.170,18
RESULTADO	-430.444,12	7.939,35	31.757,41	376.372,26	-314.743,66	-196.045,98	1.074.807,73

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	531.642,82	436.222,48	404.473,41	-31.749,07	-127.169,41	
(-) Disponibilidade de Caixa	906.250,46	2.214.515,04	1.965.194,00	-249.321,04	1.058.943,54	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	4.239,67	4.283,35	43,68	4.283,35	
(-) Demais Ativos Financeiros	3.843,20	4.795,00	5.150,50	355,50	1.307,30	
(+) Restos a Pagar Processados	102.035,14	11.996,58	11.996,58	0,00	-90.038,56	
II - Dívida Consolidada Líquida	-276.415,70	-1.775.330,65	-1.558.157,86	217.172,79	-1.281.742,16	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-276.415,70	-1.775.330,65	-1.558.157,86	217.172,79	-1.281.742,16	